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My už třídit umíme… 

 
 

„Ve Štěnovicích třídit umíme!“ I takto bychom mohli okomentovat 

výsledky soutěže, jenž každoročně vyhlašuje společnost zabývající se 

odpadovým hospodářstvím – EKO-KOM. Naše obec se v soutěži 

umisťuje každoročně na předních příčkách a ani letos tomu nebylo 

jinak. V celostátní soutěži „O křišťálovou popelnici“ se Štěnovice 

umístili na 14. místě, v krajské soutěži zvané „My už třídit umíme“ 

obsadila naše obec v kategorii „Obce a města nad tisíc obyvatel“ druhé 

místo. Slavnostní vyhlášení krajské soutěže se uskutečnilo 24. 9. 

v prostorách chotěšovského kláštera.   

 

VELKÝ DÍK tak patří především občanům, kteří dbají stavu svého 

okolí a uvážlivě nakládají s odpady.  

 

Děkujeme! Jen tak dál… 
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Cenu za druhé místo v Chotěšově převzal starosta obce Petr Slavík. (foto: RRA) 
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Aktuálně:  

 

Mnozí občané si jistě všimli, že v současné době dochází k 

postupné revitalizaci prostoru před Lidovým domem. Ještě před 

koncem letošních prázdnin došlo k razantnímu prořezu trnitých dřevin. 

Následně dojde k nové výsadbě, do prostoru by měla být umístěna i 

lavička, která by měla být zhotovena z masivního dřeva. 

 

Boj s rostoucí populací potkanů v obci 

 

Vážení spoluobčané,  

 

díky rychlému rozvoji obce a nárůstu počtu obyvatel, přibývají i 

obyvatelé, kterých si ani nevšimneme. Jsou to staří známí potkani 

obecní (Rattus norvegicus).  

 

Jejich hmotnost běžně dosahuje půl kila. Kolonie čítá několik desítek 

jedinců. Pokud zahlédnete jednoho, buďte si jisti, že deset a více dalších 

jeho kamarádů pracuje někde poblíž. Je to velmi inteligentní hlodavec. 

Samice je schopna odchovat 3-5 vrhů po 4-7 mláďatech ročně. Mládě 

dospívá nejpozději ve 4 měsících a žije 2,3 i 4 roky. Jen si spočítejte, 

kolik je to potomků za 1 rok!!! Hubení deratizační firmou Desinsekta 

s.r.o. je vždy pouze omezením jejich počtu. 

 

Apelujeme na vás: 

 

1. Nevyhazujte do kanalizace jídlo! 

2.Nenechávajte pohozené potraviny kočkám a psům a u kontejnerů 

udržujte čisto! Žádáme vás, abyste pravidelně (vícekrát ročně) do svých 

kanalizačních šachet kladli návnady, které jsou dostupné (Ratimor, 

Bros). Takto nebudou ohroženi vaši psi a kočky. 

 

autor: MUDr. Jiří Albrecht 
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Nabídka občanům na sběr nebezpečných odpadů 
 

Obecní úřad ve spolupráci se Svazkem obcí okresu Plzeň-jih 

a společností Západočeské komunální služby a.s. pořádají 

sběr nebezpečných odpadů z komunální sféry.  

 

Tato akce se uskuteční 

 

v pátek 16. 10. 2015 ve sběrném dvoře 

 

Přijímány budou následující druhy odpadů: 

 

 
- Léky všeho druhu včetně mastí a roztoků 

 

- Zbytky starých barev, znečištěné plasty a plechovky od barev 

 

- Zářivky, výbojky, televizory, monitory, rádia, pračky 

 

- Lednice, sporáky, bojlery 

 

- Všechny druhy baterií, akumulátorů a autobaterií včetně náplní 

 

- Upotřebené motorové oleje v uzavřených nádobách 

 

- Brzdové a nemrznoucí kapaliny 

 

- Zásady, kyseliny, rozpouštědla, chemikálie 

 

- Pneumatiky – osobní bez disků 
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V říjnu jubilea oslaví 
 

Jiří Vlček, V Podlesí 

Ferdinand Balej, Buková 

Jaruše Korbelová, V Potocích 

Jan Gross, Farní 

Daniela Tomášková, Akátová 

Libuše Vokrojová, Ke Cvičišti 

 

 

 

 

Z kultury: 

 

Letošní regata se těšila hojnému počtu fanoušků i 

samotných účastníků 
 

I v letošním roce proběhla exhibice netradičních plavidel ve Štěnovicích 

za podpory obecního úřadu. Rekordních osmnáct plavidel se pustilo do 

vod řeky Úhlavy v místě bývalého plynovodu. Této akce se poprvé 

účastnili i posádky z okolních měst a obcí, které přišli podpořit davy 

fanoušků z řad našich spoluobčanů.  

Na startu každá posádka měla za úkol uhodnout pantomimu, kterou 

předváděl vždy jeden z jejích členů. Poté se všichni vydali zdolat 

přibližně osm set metrů dlouhý úsek až k jezu u fotbalového hřiště, 

který většina posádek, i přes nízký stav vodní hladiny, zdolala. Velkým 

pomocníkem byla Vodní záchranná služba Klatovy, která zajistila nejen 

bezpečnost během celé akce, ale také stavbu improvizované hráze na 

jezu pro zvýšení hladiny.  
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Dále na akci spolupracoval  

Sbor dobrovolných hasičů Štěnovice, zapůjčením vysílaček a 

elektrocentrál, a Pizzerie Bowling Štěnovice zajištěním stravy pro 

záchranáře a části cen pro posádky. V prostoru nad jezem byla 

připravena atrakce Aquaball (koule na vodě), která byla zdarma pro 

posádky i všechny návštěvníky této akce. 

 

Na závěr proběhlo vyhodnocení všech plavidel a jejich posádek. 

Všichni byli dokonalí a originální, proto každá posádka obdržela 

ocenění a spoustu cen.  

 

Pevně věříme, že se tato akce všem moc líbila a v příštím roce se opět 

potkáme první zářijový víkend na řece Úhlavě s novými nápady a 

větším prostorem pro ještě více plavidel. 

 

autor: Realizační tým Pavel Barák a Miroslava Staňková 
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Mateřské centrum Litínek přestalo v září využívat prostory v budově základní 

školy. Působení mateřského centra se tak přesunulo do Útušic: 

 

Kdy: Každé úterý 

15 - 16 a 17 - 18 hod. volná herna pro děti 

16 - 17 hod. liché týdny tvoření (6. 10. létající draci, 20. 10. obrázky na okna) 

16 - 17 hod. sudé týdny cvičení 

Kde: Místnost nad sálem 

Za kolik: 30 Kč/cvičení/herna 

                 50 Kč/tvoření 

(při vstupu na tvoření či cvičení herna zdarma) - s rodiči 

 

Ze základní školy ve Štěnovicích: 

 

Sečteno, podtrženo  
 

V letošním školním roce nastoupilo do prvních tříd základní školy 62 

dětí. Škola pro ně otevřela tři třídy pod vedením paních učitelek Mgr. 

Hany Bradové, Mgr. Jitky Hněvsové a Mgr. Jany Černé. Na prvním 

stupni máme 255 žáků, z toho 107 hochů a 148 děvčat. Na druhém 

stupni 140 žáků, z toho 63 hochů a 75 děvčat. Celkem oba stupně školy 

navštěvuje 395 žáků. V letošním roce jsme otevřeli 6 tříd školních 

družin s počtem zapsaných žáků 180. Vyhovujeme tak většině žadatelů 

od 1. do 4. ročníku školy. Naše školní jídelna vaří v současné době 

obědy pro 473 strávníků. Pro děti ZŠ 356, MŠ 28, zaměstnanců školy 

39 a cizí strávníky 50. V letošním roce máme již 25 tříd. Z toho 

kmenových 19 a družin 6. Vyučuje 34 pedagogů,  provoz školní jídelny 

zabezpečuje 5 zaměstnanců a úklid a provoz školy také 5 zaměstnanců. 

 

Zručnost žáků podpoří zrekonstruovaná dílna 

 

Škola nabízí žákům také dostatečné množství kroužků. V letošním roce 

je zájem o jazykové kurzy angličtiny, keramiky, aerobiku, scénického 

tance, mažoretek, aerobiku, kytary,  florbalu a sportovních her. 

V letošním roce jsme se zaměřili na podporu technické výchovy žáků.  
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Rekonstruujeme školní dílnu pro výuku pracovního vyučování žáků. 

Dosluhující učebnu pomohla vybavit novými ponky, svěráky a 

plechovými skříněmi místní strojírenská firma Streicher za více než 

250 000 Kč. Patří jí za to poděkování a škola se vynasnaží podpořit 

zájem a manuální zručnost žáků s předpokladem pro technickou 

výchovu. Učebna je vybavena novou průmyslovou umělohmotnou profi 

podlahou. Škola je také aktivní ve shánění finančních prostředků a 

 svým snažením získala v současné době dotaci na vybavení školní 

dílny novými pracovními nástroji v hodnotě přes 200 000 Kč. Od 

letošního roku úzce spolupracujeme také se Střední průmyslovou 

školou strojní  v Plzni na podporu technické výchovy žáků. 

 

autor: Mgr. Petr Liška, ředitel základní školy 

 
 

Z mateřské školy ve Štěnovicích: 

 

Objevujte jinak v Techmanii Science Center – ocenění 

mateřské školy Štěnovice 
 

16. září 2015 proběhlo v hlavní budově Techmania Science Center 

ocenění vítězných škol Plzeňského kraje u příležitosti vyhlášení 3. 

ročníku soutěže Objevujte jinak! V rámci této akce bylo za aktivitu 

oceněno 23 škol od mateřských až po střední, které získaly pro každého 

svého žáka ve školním roce 2015/2016 jeden volný vstup do 

Techmanie. Naše mateřská škola byla mezi těmito školami a z ocenění 

jsme měli všichni velkou radost. Návštěvy Techmanie velice výrazně 

obohatí předškolní vzdělávání, expozice vhodné pro žáky z mateřských 

škol u dětí rozvinou nenásilným způsobem fantazii i kreativitu a 

projekce v Planetáriu vysvětlí i malým dětem hravou formou základní 

vesmírné zákonitosti.  Věříme, že vlastní zkušenosti a prožitky při zcela 

přirozeném způsobu učení v Techmanii  děti zhodnotí i ve svém dalším 

životě.  

autor: Mgr. Jitka Adamová, ředitelka mateřské školy 
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Sportovní střípky:   
 

Sezóna je v plném proudu 

Mužstvo mužů vstoupilo do nové sezóny 1.B třídy úspěšně. Po 

nepovedeném závěru loňské sezóny jsme v úvodních pěti kolech 

dokázali získat devět bodů a jsme momentálně na pátém místě soutěže. 

Po úvodním vítězství nad Starým Plzencem jsme remizovali ve Starém 

Smolivci 1:1. Poté jsme ve dvou domácích zápasech remizovali 

s mužstvem Měčína 1:1 a dokázali jsme porazit Chanovice 3:1. První 

porážku jsme utrpěli až v posledním utkání na hřišti ve Spáleném 

Poříčí, kde jsme prohráli 3:2. V říjnu odehrajeme na domácím hřišti dvě 

utkání – 10.10. od 16:00 se Strážovem a 24.10. od 14:30 s Merklínem. 

Soutěž už zahájil i tým starších žáků. Po čtyřech kolech máme na kontě 

dvě vítězství a dvě prohry. Podařilo se nám doma porazit mužstvo 

Merklína a vyhrát ve Spáleném Poříčí. Prohry jsme si připsali 

s mužstvy Žákavé a Chlumčan. Tým táhnou střelecky především Tomáš 

Fink a David Sedláček, výbornými zákroky drží naše družstvo brankář 

Matyáš Kroupar. 

Starší přípravka odehrála zatím tři utkání, přičemž dvakrát zvítězila, a 

to s Žákavou a v Žinkovech. Přípravka nestačila pouze na mužstvo 

Nepomuka. Tým střelecky táhnou především Zdeněk Albl a Petr 

Brejcha. 

Stará garda po letní pauze dvakrát prohrála se silnými mužstvy Přeštic a 

Stoda. Poté remizovala v Dobřanech a vyhrála ve Spáleném Poříčí. I 

přes úvodní dvě zaváhání po letní pauze se garda i nadále drží na 

výborném čtvrtém místě ligy starých gard. 

Další informace včetně aktualit a reportáží z utkání jsou k nalezení na 

našich webových stránkách (stenovice-fotbal.estranky.cz). Budeme 

rádi, pokud přijdete všechny naše týmy podpořit. 

autor: Petr Lodl, předseda oddílu 
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Hasičské okénko: 

 
 

Memoriál Josefa Duchka: Útušičtí excelovali, domácím se 

nedařilo 

 

12. září 2015 se od 21 hodin konala na školním hřišti tradiční noční 

soutěž. Letošního ročníku se zúčastnila 3 družstva žen a 14 družstev 

mužů. V kategorii ženy předvedly nejrychlejší útok hasičky ze 

Štěnovického Borku. Z hasičů bylo ve finále nejrychlejší družstvo 

z Útušic. Naše družstvo bohužel útok nedokončilo a skončilo tak na 

poslední příčce. 

 
Kategorie ŽENY 

Družstvo SDH 
Čas v 1. kole 

(s) 

Čas ve 2. kole 

(s) 
Celkové pořadí 

Štěnovický 

Borek 
N 18:92 1. 

Letiny 27:27 N 3. 

Útušice 22:09 N 2. 

 

Kategorie MUŽI 

Družstvo SDH 
Čas v 1. kole 

(s) 
Finálový čas (s) Celkové pořadí 

Štěnovice N  12. 

Dolce 20:09  7. 

Robčice B 17:91 28:53 5. 

Stod 29:44  10. 

Libákovice 20:20  8. 

Štěnovický 

Borek 
N  

12 

 



strana 14 

 

Útušice 18:95 17:53 1. 

Robčice A 16:86 17:69 2. 

Nezvěstice 24:83  9. 

Tymákov 40:73  11. 

Letiny 18:91 19:44 4. 

Dnešice N  12. 

Zálesí 17:94 35:25 6. 

Nebílovy 18:50 17:86 3. 

 

N – neplatný pokus                                                      

 

(fotografie ze závodů na str. 15 a 16) 

 

Rádi bychom na tomto místě poděkovali všem spoluobčanům, kteří se 

přišli na závody podívat a přispěli tak ke správné sportovní atmosféře. 

Poděkování ale také patří všem, kteří se podíleli jak na přípravách, tak 

na samotné realizaci závodů. 

 

VÝJEZDY 

 

Září bylo z pohledu počtu výjezdu podstatně klidnější. Vyjížděli jsme 

k jednomu požáru a jedné technické pomoci. K zahoření 

elektroinstalace na domě v Čižicích jsme byli povoláni 12. 9. v 18:43. 

Díky včasnému zpozorování a rychlému zásahu hlavně místních 

dobrovolných hasičů nedošlo k rozšíření požáru na střechu a událost se 

tak obešla bez větší škody. O tři dny později jsme vyjeli před desátou 

hodinou večerní odklidit 2 velké větve ze silnice. Odklizení překážky a 

zprůjezdnění ulice Na šancích nedaleko hrobky nám trvalo necelých 10 

minut. 
 

autor: SDH Štěnovice 
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Zápisky z cest štěnovického cestovatele: 

Argentina – Země tisíce steaků  

 

Je únorová noc, právě přilétám do hlavního města Argentiny, oficiálně 

Argentinské republiky. Buenos Aires leží na 35 stupni jižní šířky, je tedy na 

stejné úrovni jako Kapské Město či Sydney. Je zahaleno do tmy noci a 

zkouším vybrat peníze z bankomatu ještě v budově letištního terminálu. 

V Jižní Americe je vysoká kriminalita, proto zdejší platební karty mají 

mnohem vyšší úroveň zabezpečení a mnohé evropské karty s běžnými 

ochrannými prvky v bankomatech nefungují. Je to i můj případ, naštěstí 

posledních 20 amerických dolarů v kapse stačí na autobus jedoucí do centra 

města.  

Místní čas je -5 hodin, jižní polokoule má v době naší zimy příjemné teplé 

léto. Projíždím městem a hledám hostel. Podařilo se! V centru, přímo 

uprostřed města nacházím cestovatelský hostel plný dobrodruhů z různých 

koutů světa. Dávám se na chvíli do řeči s partou Australanů, ale po chvíli jdu 

unavený spát.  
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Druhý den mě čeká náročná obchůzka a hledání bankomatu, kde by moji 

evropskou platební kartu vzali. Téměř desátá banka a peníze z bankomatu 

konečně lezou – uff, oddechnu si. Už jsem plánoval krizový scénář. Argentina 

prošla roku 2001 státním bankrotem a pozůstatky místní krize jsou stále 

citelně znát. Obchody nechtějí přijímat platební karty a stále upřednostňují 

platbu v hotovosti, tedy argentinské peso. Na tento den jsem přes Facebook 

domluvený s českým cestovatelem, který je již nějakou dobu v Argentině a 

máme v plánu strávit 6 dní společně. Poté se naše cesty plánovaně zase 

rozdělí. Oba usuzujeme, že je to pro nás bezpečnější a vyrážíme do útrob 

velkoměsta. Cestovatel je z Blatné, tedy 50 km od Štěnovic, je to pro oba 

příjemné shledání. Popisuje mi příběh, jak ho chtěli hned první den okrást a já 

si začínám podvědomě dávat pozor. Jižní Amerika není bezpečné místo, o 

vysoké kriminalitě je všeobecně známo, ale po dřívějších zkušenostech 

s okolními zeměmi mi přijde situace zvladatelná. Sousední Brazílie, co se týče 

kriminality, je dle mých zkušeností mnohem nebezpečnější. 

Co se nám na Argentině líbilo, bylo jídlo. Ano, je zde velké množství 

přírodních krás jako je pohoří And, úžasná Patagonie či vodopády Iguacu, 

které jsou označovány za největší systém vodopádů na Zemi. Ale nám chutná 

jídlo! Proč by taky ne, místní obrovské steaky, litrové láhve piva, v této zemi 

je prostě všechno tak nějak mnohem větší. Přímo centru Buenos Aires 

dominuje nejširší ulice světa, která má šířku přes 100 metrů a pojme 14 

jízdních pruhů. Přes ulici se snaží projít mnoho turistů, ale nikomu se nepodaří 

přejít všechny pruhy bez zastavení. Ani my jsme nebyli výjimkou, ačkoliv 

jsme se snažili a mírně kličkovali mezi autobusy, ulice nešla projít na jeden 

zátah. Další ze zajímavostí je stadion, na kterém Diego Maradona slavil své 

největší fotbalové úspěchy. Buenos Aires také nosí v srdci současný papež 

František.   

Od roku 1998 až do svého zvolení papežem byl zde arcibiskupem, od roku 

2001 poté kardinálem. Ke křesťanství se zde hlásí až 94% obyvatel. Jeho 

busty, sochy a plakáty jsou vidět na každém rohu. Argentinci jsou na něj 

náležitě hrdí, je to další z osobností, jenž reprezentuje tuto od nás vzdálenou 

zemi. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1998
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arcibiskup
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kardin%C3%A1l
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Další den společně 

s cestovatelem 

z Blatné vyrážíme do 

čtvrti La Boca. Jedná 

se o chudinskou 

čtvrť hlavního města. 

Vnímám oči 

místních lidí, kteří 

nás pozorují, po 

chvíli procházíme 

kolem pick-upu, 

který má místo kol jen dřevěné špalky. Zvláštní to pocit… Co je ale na této 

čtvrti úžasné jsou místní street graffiti. Jedná se o velké malby na zdech domů, 

které tvoří souvislý kreslený příběh. Nejsou to graffiti, které známe z České 

republiky, ale svou dokonalou grafickou podobou spíše odpovídají Francii či 

Jamajce. Jsou to úžasná díla, místní si barví domy, aby ladily do podob 

s graffiti a celá čtvrť je nádherně malovaná. O kousek dál pozorujeme, jak lidé 

na ulicích tančí tango. Latinská hudba hraje ze starého kazeťáku, ale na 

atmosféře to nic nemění. Lidé zážitek prožívají, tancují, smějí a baví se. 

Atmosféra je úžasná, chvíli stojíme a přihlížíme. Místní nás lákají tancovat, 

ale z předchozí zkušenosti ze sousední Brazílie vím, že tancovat latinské tance 

je nad míru mých dovedností.  

Večer se společně vracíme do hostelu. Cestou, tak jako každý den, se 

zastavujeme na pravý argentinský steak. Pokaždé zkoušíme jinou restauraci, 

ale nejde říct, kde chutná lépe. Každý steak je originální, úžasný a hlavně 

velký. 

Další den míříme na místní hřbitov, jakožto sociálního pracovníka mě zajímají 

osudy lidí, historie, život i smrt. Hřbitov je vystaven ve tvaru zmenšeniny 

hlavního města. Místo hrobů uložených v zemi je hřbitov složen z velkých 

zděných hrobek připomínající ulice a domy. Už chápu, proč místní říkají 

hřbitovu zmenšenina města. Procházíme kolem hrobek, překvapuje nás, že 

hrobky mají okénka a dveře s průhledy. Jdou vidět staré zaprášené rakve, 

zvláštní to pocit. Ale proč zrovna hřbitov? Rozhodli jsme se právě proto, že na 

tomto místě je pohřbena Eva Peron – manželka argentinského prezidenta. 

Určitě znáte muzikál i film Evita. Ano, to je ona!  
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K její hrobce nosí denně lidé červené karafiáty, které měla tak ráda. Z této 

hrobky se stalo doslova poutní místo.  

Další den míříme na poslední prohlídku města, překvapují mě vysoké stavby, 

moderní skleněné mrakodrapy a další moderní monumenty. Opět nemohu 

vynechat pravý argentinský steak. Pomalu přemýšlím nad cestou do Evropy. 

Další den mě totiž čeká 13 hodinový přímý let Buenos Aires – Madrid. Kolega 

z Blatné plánuje pokračování cesty směr Jižní pól, možná Falklandské 

ostrovy, tučňáci, ani on přesně neví. Uvědomuji si, že Argentina má své 

kouzlo. Je to země s velkými kontrasty, nádhernými hory a krásnou 

nedotčenou Patagonií. Přiznávám si, že sem se ještě musím vrátit! 

Radim Teodor Bílek, DiS. 

štěnovický cestovatel 
 

 

AUTORSKÉ ČTENÍ 

 

V pátek 16. 10. 2015 od 17 hodin se v salónku restaurace Modrý 

klokan uskuteční autorské čtení spisovatelky Vandy Kunzové: 

PIŠTĚNKY, KOČKA A JÁ. 
POŘÁDÁ OBECNÍ KNIHOVNA ŠTĚNOVICE 

 
Pozvánka na kulturní akci ze sousední obce: 

 

Obecní úřad Útušice srdečně zve na zábavný večer s imitátorem Petrem 

Martinákem, který se koná v sobotu 3. října 2015 v 19 hodin 

v sále hostince Útušice 
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